一步增强美亚柏科在电子数据取证、网络空间安全和大数据信息化的综合竞争实

力，提高其行业地位，增强上市公司的盈利能力和抗风险能力，提升对社会公众

股东的投资回报，推动资源优化配置，确保国有资本保值增值。

通过双方的并购整合，推进国有资本与民营资本共同发展的混合所有制经

济，推动“国民共进”的良好治理和发展氛围，既保证企业创新活力，又提升企

业的规范化管理，营造有利于企业发展的文化。在完成控制权变更后，国投智能

将主要依靠现有公司团队开展管理，与管理层共同推动上市公司做大做强。

二、信息披露义务人是否有意在未来 12 个月内增加或继续减少其在上市公

司中拥有权益的股份

截至本报告书签署日，除本次权益变动外，信息披露义务人不排除在未来的

12 个月内增加或继续减少其在上市公司中拥有权益的股份的可能性。信息披露

义务人未来增加或继续减少其在上市公司中拥有权益的股份，则信息披露义务人

将严格按照相关法律法规的要求，依法履行信息披露义务及相应的报告义务。

7

第四节 权益变动方式

一、权益变动的方式

2019 年 3 月 29 日，信息披露义务人与国投智能签署了《股份转让协议》，

信息披露义务人通过协议转让方式，向国投智能转让美亚柏科股份合计

45,361,764 股份，占公司总股本的 5.71%。

此外，国投智能以协议转让方式受让李国林、卓桂英、刘冬颖、苏学武、韦

玉荣持有的美亚柏科共计 80,114,178 股股份，占公司总股本 10.08%。同时，李

国林、刘冬颖分别将其持有的 27,024,316 股股份（合计占公司总股本的 6.80%）

对应的表决权委托给国投智能行使。

二、信息披露义务人持有股权的变动情况

本次权益变动前，郭永芳持有公司股份 178,859,133 股，占公司总股本的

22.50%，滕达持有公司股份 2,587,922 股，占公司总股本的 0.33%，二人为母子

关系互为一致行动人，共同构成公司控股股东及实际控制人。

本次权益变动后，郭永芳持有公司股份 134,144,350 股，占公司总股本的

16.88%，滕达持有公司股份 1,940,941 股，占公司总股本的 0.24%。

本次权益变动后，国投智能直接持有公司 125,475,942 股股份，占公司总股

本的 15.79%，拥有公司表决权的股份数量合计为 179,524,574 股，占公司总股本

的 22.59%。国投智能成为公司控股股东，国务院国资委成为公司的实际控制人。

国投智能和李国林、刘冬颖、卓桂英（系刘冬颖母亲）因本次表决权委托事项在

表决权委托期间构成一致行动关系。本次股份变动情况如下表：

股东 本次权益变动前 本次权益变动后

股票数量

（股）

持股比例 持股数量

（股）

持股比例 表决权数量

（股）

表决权比例

郭永芳 178,859,133 22.50% 134,144,350 16.88% 134,144,350 16.88%

李国林 94,923,360 11.94% 71,323,360 8.97% 44,299,044 5.57%

卓桂英 40,960,000 5.15% 646,981 0.08% 646,981 0.08%

刘冬颖 40,960,000 5.15% 30,720,000 3.86% 3,695,684 0.46%

8

股东 本次权益变动前 本次权益变动后

股票数量

（股）

持股比例 持股数量

（股）

持股比例 表决权数量

（股）

表决权比例

苏学武 16,400,236 2.06% 12,300,177 1.55% 12,300,177 1.55%

韦玉荣 7,444,400 0.94% 5,583,300 0.70% 5,583,300 0.70%

滕达 2,587,922 0.33% 1,940,941 0.24% 1,940,941 0.24%

国投智能 - - 125,475,942 15.79% 179,524,574 22.59%

三、本次权益变动相关合同的主要内容

信息披露义务人与国投智能于 2019 年 3 月 29 日签署《股份转让协议》，《股

份转让协议》的主要内容如下：

甲方 1：郭永芳

甲方 2：滕达

甲方 3：李国林

甲方 4：苏学武

甲方 5：韦玉荣

甲方 6：卓桂英

甲方 7：刘冬颖

受让方：国投智能科技有限公司

本协议中，甲方 1、甲方 2、甲方 3、甲方 4、甲方 5、甲方 6、甲方 7 以下

分别称为“各转让方”，合称为“转让方”；甲方 1、甲方 2 分别称为“转让方一

成员”，合称为“转让方一”；甲方 3、甲方 4、甲方 5、甲方 6、甲方 7 分别称为

“转让方二成员”，合称为“转让方二”；转让方与受让方分别称为“一方”，合

称为“双方”。

1、股份转让的数量、比例

甲方 1 同意将其持有的美亚柏科 44,714,783 股无限售可流通股份（占美亚柏

科总股本的 5.63%）以及该等股票的所有股东权益，转让给受让方；甲方 2 同意

9

将其持有的美亚柏科 646,981 股无限售可流通股份（占美亚柏科总股本的 0.08%）

以及该等股票的所有股东权益，转让给受让方。甲方 3 同意将其持有的美亚柏科

23,600,000 股无限售可流通股份（占美亚柏科总股本的 2.97%）以及该等股票的

所有股东权益，转让给受让方；甲方 4 同意将其持有的 4,100,059 股无限售可流

通股份（占总股本的 0.52%）以及该等股票的所有股东权益，转让给受让方；甲

方 5 同意将其持有的 1,861,100 股无限售可流通股份（占总股本的 0.23%）以及

该等股票的所有股东权益，转让给受让方；甲方 6 同意将其持有的 40,313,019

股无限售可流通股份（占总股本的 5.07%）以及该等股票的所有股东权益，转让

给受让方；甲方 7 同意将其持有的 10,240,000 股无限售可流通股份（占总股本的